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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá prostorovým rozložením drobných nálezů na pozdně antické

lokalitě Džandavláttepa v jižním Uzbekistánu, v Šerabádském okrese. Prostřednictvím

archeologické metody prostorové analýzy si klade za cíl pomoci určit funkce jednotlivých

stavebních konstrukcí na Džandavláttepa. V teoretické části představuje historii a vývoj

prostorové analýzy jako vědní disciplíny a popisuje základní principy některých jejích metod.

V praktické části se potom zabývá samotnou lokalitou a snaží se analyzovat tuto situaci výše

zmíněnými metodami (především vizuální analýzou, pro kterou byly vypracovány plány

zkoumaných sektorů 7 a 20 se zaznačenými drobnými nálezy). Zjišťuje tak ale, že vzhledem

ke složité původní archeologické situaci, není možné přesně určit funkci jednotlivých

místností. Navrhuje pouze některé možné interpretace závěrů této analýzy.

Abstract:

This thesis aims to evaluate spatial distribution of the small finds from the late antique

site in southern Uzbekistan (Sherabad district) - Jandavlattepa. Using archaeological methods

as spatial analysis, it aspires to help determine functions of the constructions and buildings on

this site. In the theoretical part, it presents history and developement of the spatial analysis as

scientific field and describes basical principals of some of its methods. In the practical part, it

deals the site itself and tries to analyse its situation by aforementioned methods (especially

visual analysis – for this purpose complex plans with distribution of small finds in the

excavated sectors 7 and 20 was drawn). It concludes that because of the complicated

archeological contexts at the site, it is not possible to establish precise function of discovered

rooms. However it proposes some interpretations of results of this analysis.
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1 Úvod

Nápad na vytvoření této práce vznikl ze snahy spojit zájem o nové archeologické metody

s praktickým projektem. V podstatě jsme při jejím vypracovávání sledovali dva cíle. Prvním

cílem bylo představit protorovou analýzu jako metodu, její hlavní představitele, postupy a

přínosy. V teoretické části se tak především snažíme popsat její výhody a možnosti, jež by

mohly být přínosné i pro klasickou archeologii. Druhý cíl se ukázal být komplikovanější.

Představuje ho praktické využití prostorové analýzy na konkrétním případu Džandavláttepa

tak, aby bylo možné určit funkci odkrytých prostor. Naším záměrem bylo zpracovat údaje

z Džandavláttepa a prostřednictvím této metody přispět k osvětlení celkové situace na této

lokalitě.

Jak bude vysvětleno dále, prostorová analýza je pojem, jenž zaštiťuje skupinu metod a

postupů. Pro využití v konkrétním případě pak je použita pouze jejich malá část, která by

měla přesně odpovídat potřebám dané lokality. Do značné míry tedy záleží na výběru

analytika, který musí zvážit vhodnost jednotlivých postupů pro daný úkol a brát v úvahu i

povahu podkladů, s nimiž pracuje. Této práci byla inspirací především kniha N. Cahilla

o domech v Olynthu (Cahill, 2002). Chtěli jsme podobně přehledně prezentovat drobné

nálezy ze dvou sektorů Džandavláttepa (sektory 7 a 20), kde probíhaly vykopávky česko-

uzbecké expedice, vzhledem k jejich umístění v rámci zachycených staveb.

Jak již vyplynulo z výše řečeného, tato práce je v zásadě rozčleněna na dvě části:

teoretickou, která vymezuje pojem „prostorová analýza“, ale také představuje oblast severní

Baktrie, a praktickou, která shrnuje drobné předměty z Džandavláteppa a jejich nálezové

okolnosti, snažíc se navrhnout možné interpretace jejich rozložení v rámci daného prostoru.

V druhé části jsou představeny sektor 20 a sektor 7, aby v zápětí mohly být v rámci vlastní

prostorové analýzy spolu porovnány. Snahou bylo tímto srovnáním podtrhnout specifika

jednotlivých typů staveb a odůvodnit nálezy některých předmětů v jejich výkopových

kontextech.

Kromě vlastního textu, tabulek a obrazové přílohy jsou k práci přiloženy i dva komplexní

plány zobrazující oba zkoumané sektory.
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2 Teoretická část

2.1 Metoda

2.1.1 Úvod

Ke zpracování dat v této práci byla vybrána metoda, která by měla pomoci osvětlit

vzájemné vztahy mezi drobnými nálezy a jejich provázání s celkovým prostorovým

rozložením lokality. Využíváme proto přístup tzv. prostorové analýzy, tedy metody, která

umožňuje popsat rozptyl předmětů na určitém teritoriu, stejně jako interpretovat účel určitého

prostoru na základě nalezených artefaktů. Obecněji se prostorová analýza řadí mezi směry

vědecké oblasti tzv. prostorové archeologie.

2.1.2 Definice a historie prostorové analýzy

Tato metoda pochází původně z geografické vědní oblasti. K archeologickému zkoumání

se však začala používat již krátce po svém vzniku v 50. letech 20. století. Za jednoho

z průkopníků prostorové archeologie lze považovat již A. Schlitze, jenž se už na počátku

20. století zabýval vztahem pravěkých kultur ke geologickému podloží a vodní síti

(Kuna, 2004).

Jedná se o „soubor postupů a modelů, které propojují prostorové souřadnice s datovou

hodnotou nebo objekty, jež jsou předmětem studované soustavy“ (Haining, 2003, str. 4).

Původně byla prováděna pouze vizuálně. V 70. letech však došlo k rozvoji formálních metod

prostové analýzy v archeologii (Ammerman a Kintigh, 1982, str. 31) a byl proto vypracován

komplexní systém převážně statistických metod popisující rozložení archeologických

pramenů v prostoru. V tomto pojetí prostorové archeologie by se prostorová analýza (spatial

analysis) měla zabývat „artefakty, surovinovými zdroji, areály aktivit a dalšími prvky

v prostoru, které má studovat z hlediska jejich (a) výskytu a četnosti, (b) kvalitativních a

kvantitativních vlastností, (c) struktury uspořádání, (d) vzájemných asociací a korelací

s jinými druhy geografických prvků“ (Kuna, 2004, str. 467). Hlavními představiteli tohoto

přístupu byli D. Clarke, I. Hodder a C. Orton (Hodder a Orton, 1976).

Postupy prostorové analýzy byly převzaty hlavně z příbuzných oborů jako například

sociální geografie, ale krom toho zahrnují metody z matematiky a statistiky nebo modely

z ekonomie, ekonomického zeměpisu či fyziky. Časem se odhalila jejich omezení a

Kintighs Ammermanem předložili návrh k zavedení tzv. heurestické prostorové analýzy

v archeologii, která by prostorovou archeologii obohatila a propojila tradiční (spíše intuitivní)

přístup s kvantitativním. Učinili tak zavedením „klasifikace v souřadnicích (x, y)“
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(classification sur coordonées) (Djindjian, 1990). Dále na své předchůdce navázali např.

C. W. Hesse, D. Bouchet či R. Whallon.

Ve Francii se poprvé pojem prostoru v archeologii objevil v pracech M. Blocha a

M. Fraudela krátce po 2. světové válce, ale byli to až C. a G. Bertrandovi, kteří uvedli na

začátku 70. let do archeologie zkoumání prostorových vztahů. Až v této době začala být

archeologická lokalita vnímána nejen sama o sobě, ale v závislosti na vztazích se svým

okolím (Carozza, 2005). J.-M. Carozza rozlišuje tři typy analýz archeologických lokalit:

1) kontextuální, která zkoumá lokalitu v závislosti na jejím okolí, přírodních podmínkách;

2) hierarchickou, zabývající se vztahy mezi lokalitami (jejími největšími slabinami jsou

ovšem (a) způsob, jak hierarchicky – podle jakých měřítek – lokality seřadit, a (b) s jakou

přesností je možné archeologicky určit současnost lokalit, aby bylo možné jejich

porovnávání); 3) prediktivní, která se snaží pomocí statistických a pravděpodobnostních

modelů doplnit nedostatek archeologických informací (Carozza, 2005).

2.1.3 Prostorová analýza v archeologii

V moderní archeologii má prostorová analýza „za úkol studovat vztah mezi společností a

prostorem na základě rozložení a organizace materiálních pozůstatků a artefaktů zanechaných

těmito společnostmi“ (Giligny, 2010). Každý archeologický pramen totiž v sobě obsahuje dva

typy vlastností, a to formální a prostorové (Kuna, 2004). Obě tyto vlastnosti spolu souvisí a

nemohou se vyskytovat jedna bez druhé.

Prostorová analýza se podle velikosti oblasti, kterou zkoumá, dělí na několik úrovní (viz

obr. 1). V podstatě nejdetailnější je, jestliže zkoumá nálezy v rámci jednoho objektu (např.


[…]


astragaly (4 ks) mohou být nejednoznačné a na druhou stranu více jich mohlo být při

výzkumu přehlédnuto.

Skupinu „ostatní“ tvoří různé druhy ojedinělých předmětů. Zvlášť jsme vyčlenili pouze

některé z nich, u kterých jsme usoudili, že má smysl je zvlášť zobrazit na plánku. Jedním

z nich je hliněný podstavec ze čtverce 20Y, neboť by mohl zastupovat pozůstatek nějaké

sakrální architektury, již bychom mohli na citadele očekávat. Dále je to nález nadmíru dobře

zachované bronzové naběračky ze sektoru 12C nebo části skořápky ze čtverce 7C, tedy

čtverce s největší koncentrací nálezů (45 předmětů) na šachristánu (viz tab. 5). Mimo jiné tato

skupina zahrnuje blíže neurčitelné nástroje, kuličky neznámého účelu či slonovinovou

destičku z konce luku.

Přestože drobné nálezy z vykopových prací na Džandavláttepa představuje 436 předmětů,

je to jen malé množství, vezmeme-li v úvahu plochu, jež byla odkryta. K přesnější interpretaci

by musela každá vrstva obsahovat výrazné zastoupení jednoho nebo více typů předmětů.
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4 Závěr

4.1 Výsledky analýzy

Zkoumání drobných nálezů z obou sektorů výrazně nepomohlo k odlišení speciální

funkce šachristánu od citadely, neboť zastoupení jednotlivých skupin předmětů se liší jen

nepatrně. Specifikované využití některých částí lokality, které jsme výše navrhli (např.

reprezentativní funkce citadely oproti obranné), jsou pouze přibližné odhady a měly za cíl

toliko navrhnout interpretace zjištěných dat. Když porovnáme rozměry staveb na citadele a na

šachristánu, je jisté, že na šachristánu se nacházely obytné domy, což podporují i mírně

četnější nálezy předmětů souvisejících s každodenním životem (např. brousky, jehlice, atd.).

Naproti tomu některé „luxusnější“ předměty (jako skleněné nádoby či korálky) byly častější

na citadele. Snad by se z toho dala vyvodit přítomnost společenských elit v této vyvýšené

části tepa. Ale i zde nacházíme například přesleny a tkalcovských závaží, z čehož můžeme

usoudit na multifunkčnost komplexu, jež se na citadele nacházel.

K určování funkce jednotlivých místností přispěla především delimitace některých budov

a určení podlahy a dlážděných platforem. Tak bylo možné alespoň částečně odhadnout, které

části se nacházely vně a které uvnitř budov. Podlaha pak mohla být použita pro chronologické

zpřesnění, lépe řečeno určení vrstev mladších a starších. Nicméně malý počet zastoupených

skupin předmětů v jednotlivých čtvercích nedovolil s jistotou specifikovat funkci jednotlivých

místností. V severozápadní části sektoru 7 (12C, 10C a 10D) jsme zaznamenali zvýšenou

koncentraci přeslenů v oblasti, jež bychom také díky nálezu tandyrů na chleba a dlážděné

platformy mohli označit za hospodářsky využívaný dvorek. Podobný dvorek s tandyrovými

pecemi bychom nalezli potom i v okolí čtverce 9C. Naproti tomu spíše na severovýchodě

(zejména kolem čtverce 7C) je neobvykle vysoký výskyt jehlic, korálků a kovových

předmětů. Tyto části bychom tak mohli považovat spíše za vnitřní obytné prostory

s pozůstatky jejich vybavení. Na citadele jsou předměty rovnoměrněji rozloženy. Pouze

přesleny se koncentrují spíše v severním rohu, ale nejsou vyjímkou ani v dlouhé místnosti

hlavní monumentální budovy, kde se nalézá také několik druhů kovových předmětů. Spíše

uvnitř větší nečleněné místnosti se nachází ozdobné předměty. A s mladší přístavbou by mohl

být spojován nález dvou zrnotěrek ve čtverci 20Z a tedy jejich využití v pozdní fázi osídlení

jako menší obytné jednotky.
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4.2 Využití metody

Jak jsme mohli vidět v teoretické části této práce, přístupy prostorové analýzy se notně

liší, především v závislosti na typu lokality, která je zkoumána. Zde jsme se snažili využít její

potenciál na lokalitě, jež prvotně nebyla vykopávána, aby tato zkoumání umožnila, proto také

jsme se v některých případech setkali s nedostatečnými informacemi, zvláště o přesné poloze

nalezených předmětů a to nejen v rámci vrstvy, ale plochy. Navíc bychom měli zohlednit

malé zkušenosti autorky této práce s metodami prostorové analýzy, které jí znemožnily

aplikovat některé preciznější postupy.

Zjistili jsme dále, že tato metoda není příliš relevantní pro lokalitu tohoto typu, už kvůli

špatnému stavu dochování. Džandavláttepa byla na četných místech narušena moderními

vkopy, především muslimských hrobů a drobné předměty byly při těchto výkopových pracech

přemístěny z jejich původního místa uložení. Dále jsou zde málo zachovalé stavební

konstrukce a především není vždy patrná úroveň podlah. To vše je dáno také blízkostí těchto

vrstev k povrchu a tedy jejich znehodnocováním vlivem času. Více úspěchů by snad měla

prostorová analýza při zkoumání starších vrstev. Je ale pravděpodobné, že i zde bychom měli

problém se stavem dochování, a to především stavebních struktur vzhledem k materiálu

používanému pro konstrukce v této oblasti a častému využívání starších staveb jako základů

pro mladší.

Vhodnější využití metody prostorové analýzy pro tento typ lokality se tedy zdá její

aplikace v rámci více lokalit, tedy mezisídlištní prostorová analýza. Porovnání drobných

nálezů v rámci širšího teritoria, by dovolilo sledovat nejen historický, ale i ekonomický vývoj

této oblasti.
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