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Tereza Machačíková: Prostorová analýza pozdně antického sídliště – příklad
Džandavláttepa. Celkem 67 str. (z toho 53 str. textu a 14 str. tabulek), 63 obr., obrázky
částečně na samostatných listech. Ústav pro klasickou archeologii, FF UK, Praha 2011.

Hlavním cílem bakalářské práce Terezy Machačíkové bylo vyhodnotit prostorové rozložení
drobných nálezů získaných dlouhodobým archeologickým výzkumem česko-uzbecké
expedice na lokalitě Džandavláttepa v jižním Uzbekistánu (L. Stančo, K. Abdulajev a kol.,
2002-2007). Základní interpretační rámec autorky byl přitom vymezen nejen složitou
stratigrafií na této polykulturní lokalitě, ale také četností a reprezentativností sledovaných
nálezů.
V úvodní kapitole si Tereza Machačíková stanovuje hlavní poznávací cíle a nastiňuje osnovu
své práce (str. 7). Následuje teoretická část, ve které jsou na základě anglosaské, popř.
francouzské literatury představeny některé hlavní metody formální prostorové analýzy a
komentované příklady jejího praktického uplatnění v archeologii (s. 8-13). Autorka poté
kriticky zvažuje postupy, které lze uplatnit při analýze nálezů z Džandavláttepa se záměrem
objasnit sociální prostředí a funkce jednotlivých částí zkoumaných ploch. Vzhledem
k charakteru nálezových situací a k počtu nálezů pak paradoxně volí nikoliv některou z
formálních (statistických) metod prostorové analýzy, ale tradiční a jistě adekvátnější postup,
který spočívá ve vymapování jednotlivých typů předmětů podle hlavních archeologických
horizontů a v následném sledování zastoupení předmětů na různých plochách (str. 13, 47).
V další části práce je stručně podána obecná charakteristika lokality (topografie, přírodní
podmínky, ekonomické předpoklady), její historický kontext a základní rysy archeologických
situací a materiální kultury (str. 15-16).
Vlastní jádro práce představuje praktická část (str. 17-45), ve které autorka jednak shrnuje
dosavadní archeologické poznatky o Džandavláttepa, a pak především kriticky analyzuje
prostorové rozmístění drobných nálezů z prostoru (1) tzv. citadely a (2) tzv. šachristánu.
Hlavní pozornost přitom věnuje pozdně antickému období, které je v nálezech nejlépe
zastoupeno. Nálezová situace i její výklad jsou přitom pro „citadelu“ i „šachristán“ rozdílné.
Prostor „citadely“ je uzavřen, přehledný a poměrně malý (0, 1 ha; prozkoumáno přes 30%
plochy), zatímco prostor „šachristánu“ je rozlehlý (40 ha, prozkoumáno ca 0,005 % plochy) a
archeologicky komplikovanější. Pro oba prostory Tereza Machačíková popisuje průběh a
charakter výzkumu, základní charakter archeologických souvrství, zachycené stavební
konstrukce a pozůstatky dalších aktivit, jejich stratigrafii, popř. chronologické určení.
Následuje vlastní prostorová analýza drobných nálezů spočívající v přehledu prostorového a
procentuálního rozmístění jednotlivých typů nálezů v různých sektorech výzkumu (mince,
korálky, přesleny, jehly a jehlice, prsteny drobné kovové předměty, fragmenty skleněných
nádob, struska, drobná plastika, kamenné nástroje – zrnotěrky, brousky atd.). Celkem autorka
vyhodnotila 436 drobných předmětů získaných na ploše přes 0, 5 ha. Mimo analýzu zůstaly
pouze předměty zpracované již dříve v rámci jiných prací (šipky, hroty oštěpů apod.).
V souhrnném vyhodnocení a ve funkční interpretaci jednotlivých zkoumaných prostor
v pozdně antickém období zůstává autorka oprávněně velmi skeptická (str. 46-47). Předměty
totiž nepochází z uzavřených nálezových celků a jejich počty jsou velmi nízké. O základní
funkci „citadely“ a „šachristánu“ v jednotlivých obdobích sice nelze pochybovat, nicméně
vlastní odraz odlišného sociálně-ekonomického prostředí v drobných archeologických
nálezech je poměrně malý. Pokud ponecháme stranou povahu zástavby, její architekturu,
přítomnost výrobních objektů atd., pak o vyšším sociálním prostředí „citadely“ asi

nejpřesvědčivěji hovoří především zlomky skleněných nádob, které na „šachristánu“ téměř
chybí.
V samotném závěru Tereza Machačíková hodnotí poznávací potenciál metod prostorové
analýzy pro interpretaci archeologických situací a nálezů z Džandavláttepa. Zaujímá přitom
spíše skeptické stanovisko, a to především k uplatnění formálních metod. S tím lze plně
souhlasit, neboť metody přejímané z geografie a nabízené např. softwarem GIS předpokládají,
že analyzovány jsou hromadné a současné jevy. Archeologické nálezy ale zpravidla nemají
takovou povahu a v prvé řadě vyžadují kritický přístup.
Členění a pojetí bakalářské práce svědčí o tom, že Tereza Machačíková zvládla základní
metodu prostorové analýzy (kartografickou metodu) a dokázala ji prakticky využít při
vyhodnocení souborů získaných archeologickým výzkumem Džandavláttepa.
Nezanedbatelným přínosem její práce je navíc celkový plán lokality vyhotovený v programu
AutoCAD, stejně jako dílčí analytické plány. Také text práce je kultivovaný a až na několik
zanedbatelných překlepů bezvadný. Předkládanou práci lze proto jednoznačně doporučit
k obhajobě.

V Praze 10. září 2011 PhDr. Tomáš Klír, Ph.D.